
ATTO N. DD 4268 DEL 28/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Presa d’atto dell’esito dell’Avviso pubblico per la promozione della raccolta di manifestazioni d’interesse per
la  cura  condivisa,  la  rivitalizzazione  e  la  rigenerazione  dell'area  verde  sita  in  Piazza  San  Giuseppe
(Municipio 9),  mediante patto di  collaborazione ai  sensi  del  Regolamento comunale -  Disciplina per  la
partecipazione dei  cittadini  attivi  alla cura,  alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei  beni  comuni
urbani  approvato  dal  consiglio  comunale  nella  seduta  del  20.05.2019,  approvato  con  determinazione
dirigenziale n. 3111 del 19.04.2024

Il presente atto non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• il Comune di Milano con deliberazione n. 15 del 20 maggio 2019 del Consiglio comunale ha approvato
il “Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione
condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani”;

• con determinazione dirigenziale n. 3158 del 23 aprile 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  cura  condivisa,  la  rivitalizzazione  e  la  rigenerazione
dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe (Municipio 9), mediante patto di collaborazione;

• il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse era fissato alle ore 11:00 del 23 maggio
2025.

CONSIDERATO CHE

• l’Avviso pubblico di cui sopra è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e sul sito del Municipio
9 dal 23 aprile 2025 al 23 maggio 2025 (compresi);

• entro il termine di presentazione delle domande sopra richiamato sono pervenute le seguenti proposte di
gestione, ammissibili a norma del medesimo Avviso pubblico:

DATA/P.G. ISTANZA PROPONENTE SEDE LEGALE C.F/P.IVA

18/05/2025 – 0263828.E MATTIA BRUSCHI Via  Wildt  27  –  20131
Milano

omissis

PRESO ATTO CHE

• è stata valutata dagli Uffici la completezza della documentazione presentata e il possesso dei requisiti
per la partecipazione alla procedura in oggetto;

• la  proposta  di  collaborazione  sopra  richiamata  e  dichiarata  ammissibile,  dovrà  essere  integrata  e
coordinata con quella presentata dall'Associazione "ASSORIDER - Associazione Italiana di Scautismo
Raider - Sezione di Milano 2 APS" in data 24.02.2025 per la per la cura condivisa, la rivitalizzazione e
la  rigenerazione  dell'area  verde  sita  in  Piazza  San  Giuseppe  (Municipio  9),  mediante  patto  di
collaborazione e che a tal fine il Municipio 9 si farà parte diligente nel mettere in contatto tutti gli
interessati.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento comunale - Disciplina per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura,
alla Gestione Condivisa e alla rigenerazione dei Beni Comuni Urbani;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ La  Deliberazione  n.  11  del  10/10/2024  del  Consiglio  del  Municipio  9  avente  ad  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025-2027.
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione n. 49 del 18/04/2025 di Giunta di Municipio 9 avente ad oggetto "Approvazione
delle  linee  di  indirizzo  per  l'indizione  di  un  Avviso  pubblico  per  promuovere  la  raccolta  di
manifestazioni d'interesse per la cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione dell'area verde
sita  in  Piazza  San  Giuseppe  (Municipio  9),  mediante  patto  di  collaborazione  ai  sensi  del
Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione
condivisa e alla rigenerazione dei  beni  comuni  urbani  approvato dal  Consiglio Comunale nella
seduta del 20.05.2019. Il presente atto non comporta spesa. Immediatamente eseguibile.";

✔ La determinazione dirigenziale n. 3158 del 23 aprile 2025 avente ad oggetto "Avvio della procedura
e approvazione dell'Avviso pubblico per promuovere la raccolta di manifestazioni d'interesse per la
cura condivisa, la rivitalizzazione e la rigenerazione dell'area verde sita in Piazza San Giuseppe
(Municipio 9), mediante patto di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - Disciplina
per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei
beni comuni urbani approvato dal consiglio comunale nella seduta del 20.05.2019. Il presente atto
non comporta spesa.";

DETERMINA

• di prendere atto che per la procedura per la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura condivisa,
la  rivitalizzazione  e  la  rigenerazione  dell'area  verde  sita  in  Piazza  San  Giuseppe  (Municipio  9)  è
pervenuta n. 1 istanza:

DATA/P.G. ISTANZA PROPONENTE SEDE LEGALE C.F/P.IVA

18/05/2025 – 0263828.E MATTIA BRUSCHI Via  Wildt  27  –  20131
Milano

omissis

• di dare atto che la manifestazione di interesse e la proposta progettuale sono ammissibili e che l’istanza
sarà trasmessa al soggetto proponente la sottoscrizione il Patto di collaborazione per addivenire, nei
termini che saranno indicati, all’inclusione e al coordinamento di tutte le proposte;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




